
En drabbad och något rörig familj. 

 

 

 

 

Ovanstående notering är från dödboken för Fränninge i östra Skåne. Kort och nyktert.   

Den samtidiga anteckningen i husförhörslängden (nedanför) anger inget annat än att sonen John dog 

den 8 november 1856. Inga anteckningar om orsaken till hans död eller omständigheterna där-

omkring. Inget om rättsligt efterspel eller undersökningar.    

Säkerligen har länsmannen varit inkopplat men bedömt att det inte fanns något polisiärt att göra. Det 

gjordes av ”modern under sinnessvaghet”. Tyvärr har jag inte kunnat hitta ytterligare anteckningar 

om händelsen, men säkerligen har länsmannen dock gjort anteckningar och arrangemang.  

I de följande husförhörsböcker skrivs det att Ingar Jönsdotter varit inskriven på ”Hospitalet i Malmö 

såsom sinnessvag”. I boken för perioden 1862–65 står att hon ”kom därifrån 1860”. Om hon varit 

inlagd därefter framgår inte.  

 

Nov. 18 (1856) 

Blef Åbo Nils Jönssons son John dödad av sin moder under sinnes-svaghet medelst halsens 

afskärande och jordfästes den 14 ejusdem – (29 Frenninge) Fyra mån. gam. 



Modern som hade ihjäl sitt barn var Ingar Jönsdotter född i 

Vollsjö församling den 12/5 1815. Hennes föräldrar var bonden 

Jöns Pehrsson och hans hustru Kerstina Nilsdotter född 1790. 

Hon gifte sig december 1835 med bondesonen Jöns Persson 

född 13/5 1806. Hans föräldrar var bonden Jöns Jönsson född 

11/5 1766 och hustrun Kjersti född 1776 – båda från Hårderup. 

Från början arrenderade Nils Jönsson och hustrun Ingar 

Jönsdotter ett mindre lantbruk eller torp i Fränninge nr 11 där 

dottern Anna föddes 1836. Redan året därpå flyttade de till 

Hårderup 29 även detta i Fränninge församling. 

Senare har denna gård betecknats som ”Skatte Rusthålls 

hemman”, men om det var sådant från början framgår inte.  

På den tiden hade Sverige inte allmän värnplikt, utan alla 

soldater var värvade. Karl XI införde ett system med indelta 

soldater, vilket innebar att en eller flera bönder hade skyldighet 

att utrusta och hålla en soldat med bostad. En sådan soldat bodde 

i ett soldattorp med en mindre odlingstäppa. Det var dessa 

bönder som kallades rusthållare och de fick som ersättning 

skattelättnader. Begreppet ”skatte” betyder att gården var friköpt 

från kronan (staten) – det vill säga att bonden själv ägde den. Ett 

rusthåll var som regel en något större gård. 

Alla familjens 11 barn finns med i diagrammet till vänster.  

1:a barnet Anna dog 1871, 35 år gammal, som ogift tjänstpiga 

utan barn. Ingen dödsorsak är angiven. 

 2:a barnet Kerstina dog endast 1 år gammal. Ingen dödsorsak 

anges.  

3:e barnet, sonen Jöns, tog efter faders död över driften av 

gården. Han gifte sig 1881 med Anna Nilsson f. 1848. Hon skall 

ha fötts i Östraby 1848, men någon födelseanteckning hittar jag 

inte därifrån. Hon kom till familjen 1874 som piga och hade 

redan då 3 barn födda utom äktenskap, en son och två 

tvillingdöttrar. Ytterligare en son föddes 1880, men dog inom 1 

månad. Ingen dödsorsak anges. 3 månader efter vigseln fick 

paret ett barn och i åren därefter ytterligare två barn. Det är 

närliggande att tänka sig att Jöns Nilsson varit fader till de fyra 

sistfödda barnen. Ytterligare en dotter föddes 1887. 

Den 10 juni 1891 dog Jöns Nilsson, 51 år gammal, ”genom 

hängning”, det vill säga att han tagit sitt eget liv. Han lämnade 

efter sig hustru och 7 barn. Änkan Anna Nilsson dog 1913 i en 

ålder av 65 år.  

Modern Ingar Jönsdotter dog juni 1881 och därefter övertog 

äldste sonen Jöns Nilsson gården. 



4:e barnet, dottern Kjerstin föddes 1841. Bodde fram till att modern dog kvar på gården. Hon fick 

under tiden 3 utomäktenskapliga barn. Någon fader är inte nämnd i födelseböckerna. Året efter 

moderns död flyttade Kerstin med sina 3 barn till ett hus i Wallarum no 9. Det är i samma 

församling och inte så långt därifrån. Hon står som ”huseg.”, det vill säga att hon köpt ett fristående 

hus och inte ett lantbruk. Pengar hade hon troligen fått som arv efter föräldrarna. September 1888 

flyttade hon, efter att barnen flyttat hemifrån till Skepperöd i Långaröd församling och gifte sig där i 

december månad med 59-åriga lantbrukaren och änklingen Nils Jönsson. I tidigare kyrkböcker står 

att han dömts för första resans stöld, alltså att han dömts vid ett tillfälle. Stöld var något man tog hårt 

på tidigare. Samhällen var ju öppna på ett helt annat sätt då än nu och stöld slogs det ner på med stor 

kraft. Det kunde bli flera månaders eller års hårt straffarbete – som många dessutom inte överlevde. 

Dessutom därefter dessutom ofta förlust av medborgerliga rättigheter.  

Kjerstin Nilsdotter dog maj 1911 av ”blodstörtning”. Blodstörtning, eller hemoptys, innebär att den 

sjuka hostar upp stora mängder blod på grund av att blodkärl har brustit i luftrören. Detta berodde 

vanligtvis på tuberkulos, men kunna även vara kronisk bronkit, vilket är en vanligare orsak idag. 

Maken dog ett halvår senare. Någon dödsorsak är inte angivet. 

5:e barnet Bengta Nilsdotter född 1843, födde ett ”oäkta” barn 1867. 6 år senare gifte hon sig och 

fick ytterligare 4 barn innan hon dog 1883, endast ett år efter den yngsta föddes. Ingen dödsorsak har 

angivits.  

6:e barnet Elna Nilsdotter/Nilsson, född 1845, blev under tiden att hon tjänade som piga på annan 

ort i Fränninge 1877 med barn och flyttade samma år tillbaka till sin moder med sin ”oäkta” son 

Sven. December 1877 gifte hon sig med och flyttade hon in hos den 40-åriga torparen Jacob Nilsson 

i Hårderup no 1. Denna hade månaden tidigare blivit ensam på torpet, då hans 72-åriga fader plötsligt 

hade dött. Av dödboken framgår att det hände ”då 

han, skjutande en kärra framför sig, skulle passera 

öfver en språng, föll han och dog ögonblickligen”. 

Äktenskapet blev dock kortvarigt eftersom maken 

dog mindre än ett år senare. Ingen dödsorsak har 

angivits. Efter makens död flyttade Elna och sonen 

Sven till Arlöv i Burlöv församling. Där gifte hon 

sig den 17 april 1880 med arbetaren Sven Nilsson 

född 1856 i Fränninge. Två månader senare föddes 

gemensamma dottern Maria Augusta. Augusti 1881 

flyttade familjen till gård i Wallarum 13 i 

Fränninge församling. Familjen utökas med Emma Anette 1882, Amanda Gustafva 1883 och Anton 

Gottfrid 1887. År 1897 flyttade familjen till gård i Webeck i Huaröd församling.  

Den 6 september 1903 drabbade katastrofen familjen. Två av barnen bodde då fortfarande hemma. 

Som det framgår av utsnitt från husförhörsboken nedanför begick Elna Nilsdotter ”själfmord genom 

hängning under sinnessjukdom för hvars skull hon sedan mera än en månad tillbaka var anmäld för 

intagning å hospital”. (PS: jag är inte helt säker på tolkning av texten/vu). Ohyggligt tragisk. Efter 

detta splittras familjen. 



7:e barnet Ola Nilsson har varit svår att följa. Han försvann dels tidigt till Helsingborg, dels finns en 

notis om att han varit i Danmark och jobbat en tid. Han gifte sig maj 1880 i Köpenhamn med 

svenska flickan Mathilda Andersdotter född 22/1 1858. De bosatte sig i Maria församling 

Helsingborg och fick åtminstone 3 döttrar, Olga Lovisa f. 1879, Emilia Carolina f. 1881 och Josefina 

Constance f. 1884. Redan 1886 dog dock hustrun Mathilda i tuberkulos. Därefter har jag inga spår av 

honom. Hittar honom inte i ”Sveriges Dödbok 1830–2020”. Kanske hade han flyttat utomlands. Jag 

har inte följd döttrarnas vidare öden, som kanske kunna ge ett finger pek om vad som hänt.  

8:e barnet Pehr föddes juli 1850 och dog endast 13 år gammal i scharlakansfeber, 3 dagar före hans 

10 åriga syster dog i samma. 

9:e barnet Hanna föddes augusti 1852 och dog redan i 4½ månads ålder. Ingen dödsorsak har 

angivits. Barnadödligheten var mycket högre för i världen i avsaknad på behandling för sjukdomar 

som i dag är relativt enkla att bota. 

10:e barnet, en dotter, föddes 1853. Som det var vanligt förut fick hon namn, Hanna, efter ett 

tidigare syskon som dött. Hon blev endast 10 år. Dödsorsaken var liksom för brodern Pehr 

scharlakansfeber.  

11:e barnet John var det barn nämnts i inledningen och som modern i ”sinnes-svaghet” tog livat av.  

 

Allt som allt ett spännande tillfällighetsfynd. Det börjar med att det finns lite som stickar ut och 

vidare undersökning bringar så mycket mera fram i ljuset. Tyvärr har jag inte kunnat hitta mera om 

moderns vistelse på Hospitalet i Malmö. Om det varit en rättslig utredning hade den varit tillgänglig, 

men troligen inte när det rör sig om en sjukhusjournal.   

 

Jag lästa för något år sedan en bog över samma tema - att en mor som under sinnestörning tagit livet 

av sitt barn:  

”Det kom för mig i en hast - Historien om barnamörderskan Ingeborg Andersson” av författaren 

Maria Bouroncle (2018). Den är mycket läsvärd! 
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